
 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Rete di committenza pubblica  

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it  

 

 

BANDO DI GARA  

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 svolta con modalità telematica; 

 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale: COMUNE DI CASAGIOVE 

Indirizzo postale: Via Iovara    

Città: CASAGIOVE (CE) CAP: 81022  Paese: Italia 

Punti di contatto - Settore Amministrativo 

RUP: Dott. MICHELE PAONE 
 TEL. 0823252212 

  

Posta elettronica:  michele.paone@comune.casagiove.ce.it 

Amministrazione aggiudicatrice (URL):  www.comune.casagiove.ce.it 

Centrale di committenza (URL):  www.asmecomm.it 

Le offerte vanno inviate in modalità telematica (come specificato al punto 13 del disciplinare di 

gara). 

 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Ente Locale: COMUNE DI CASAGIOVE (CE) 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice  
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: 

SERVIZI 

Sito o luogo principale di esecuzione:   Comune di Casagiove (CE) 

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto 

http://www.asmecomm.it/
mailto:michele.paone@comune.casagiove.ce.it
http://www.comune.casagiove.ce.it/
http://www.asmecomm.it/


L’affidamento ha per oggetto la gestione dell’attività accertamento e riscossione canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. legge 160/2019, ai sensi dell’art. 1, commi 

816 e ss. della Legge 160/2019, e del nuovo canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati ai sensi dell’art. 1, commi 837 e ss. 

della Legge 160/2019 nel rispetto del Regolamento comunale di riferimento e della normativa di settore vigente. 

Alla luce della normativa richiamata, i canoni di cui al comma precedente sostituiscono con invarianza di gettito 

ed a partire dal 01.01.2021, la Tassa per l’occupazione di spazi e d aree pubbliche (TOSAP), l’imposta 

comunale sulla pubblicità (ICP) ed il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA). A tal fine, il Comune di Casagiove 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/04/2021, in relazione al combinato disposto dagli articoli 

52 e 62 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni ha approvato il Regolamento per la 

Istituzione e la Disciplina del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria che è pubblicato e reso accessibili nei modi di legge. 

  

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare 

Oggetto principale 79940000 Servizi di organismi di 

riscossione 

Oggetti complementari // // 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 

II.1.8) Lotti – Ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 si precisa che l’appalto non è diviso in lotti. 

II.1.9) Informazioni sulle varianti - Ammissibilità di varianti: NO 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (in euro, IVA esclusa): €. 175.000,00   

Il valore dell’affidamento  è  stimato in  € 175.000,00 determinato applicando l’aggio massimo del 

30% sull’importo di € 111.600,00 (corrispondente all’importo medio incassato per i tributi oggetto 

del presente affidamento negli ultimi tre anni) moltiplicato per i cinque anni di durata del servizio.   

 

1) € 175.000,00 Importo a base d’asta, soggetto a ribasso; 

2) €. 0,0 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

. 

II.2.2) Opzioni:  NO  

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
  

Periodo: 5 (CINQUE) ANNI  a partire dalla data di stipula del contratto; 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

a) concorrenti:  

1) una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari a € 1.750,00 come indicato 

dall’art.1 comma 4 L.77/2020; 



2) una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di 

cui all’art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia 

provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8 del 

Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta 

alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari 

esclusivamente dalle medesime costituiti. 

b) aggiudicatario: A garanzia degli obblighi assunti, nonché dell’adempimento degli obblighi derivanti 

dall’affidamento del servizio in oggetto, l’aggiudicatario è tenuto, prima della stipulazione del contratto, a 

costituire una cauzione definitiva, secondo le modalità previste dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016, pari al 

10% (dieci percento) dell’importo contrattuale, fatta comunque salva la risarcibilità del maggior danno.  

 

Importi della garanzia provvisoria di cui alla lettera a) e della cauzione definitiva di cui alla lettera 

b), ridotti del 50% per concorrenti in possesso di certificazione del sistema di qualità serie europea 

ISO 9001:2008, di cui all’art. 3, lettera mm), del D.P.R. n. 207 del 2010, in corso di validità. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 

a) finanziamento mediante: Fondi propri di bilancio  

b) modalità di pagamento: vedi capitolato speciale d’appalto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario dell’appalto 

Tutte quelle previste dall’ordinamento.  

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto 

a) Vedi capitolato speciale d’appalto; 

b) Sottoscrizione per accettazione del protocollo di legalità ai sensi degli artt. 51, 52 e 53 della L. 

R. n. 3/07 e s.m.i.; 

c) Adozione  di quanto previsto dall’art. 19, commi 4, 5, 6 e 7 del Regolamento di attuazione della 

Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 e s.m.i. “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e 

delle forniture in Campania”. 

d) Essere a conoscenza che l’appalto è soggetto alle norme di cui all’art. 3 della legge n.136 del 

13.8.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

e) Accettazione espressa delle clausole speciali di partecipazione predisposte 

dall’amministrazione aggiudicatrice. 

III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici 

Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R.  N . 445 del 2000, in conformità al disciplinare di gara, 

indicanti: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito. 

b) Iscrizione all’Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le attività di accertamento e di 

riscossione tributaria e delle altre entrate di Province e Comuni, di cui all’art. 53 del D. Lgs. 

446/1997 con capitale sociale interamente versato in denaro o tramite polizza assicurativa o 

fideiussione bancaria nella misura pari almeno all’importo minimo stabilito dalla legge per 

l’effettuazione, anche disgiuntamente, delle attività di accertamento dei tributi e quelle di 



riscossione dei tributi e di altre entrate nel comune di Casagiove (comune con popolazione di 

numero 13540 unità). 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito. 

c) Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso 

di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli 

elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti 

III.2.2) capacità economica e finanziaria 

Vedi punto 7.2 disciplinare di gara  

III.2.3) CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE. 

Vedi punto 7.3 disciplinare di gara 

 

III.2.4) Appalto riservato: NO  

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione:  OFFERTA  ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 

CIG:  88540923DC 

IV.3.2) Pubblicazioni relative allo stesso appalto: NO  

IV.3.3) Documentazione 

Il capitolato d’oneri, il disciplinare di gara e la documentazione complementare sono disponibili 

presso il sito della stazione appaltante www.comune.casagiove.ce.it, nonché sulla piattaforma della 

Centrale di Committenza ASMECOMM, www.asmecomm.it nella sezione “Procedure in corso” 

 

IV.3.4) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 

 Giorno: venerdì Data: 24/09/2021 Ora: 12:00  

 

 IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

 IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

Giorni: 180   (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte  

 Giorno: martedi Data: 28/09/2021 Ora: 15:00  

Luogo:  Piattaforma telematica Gotomeeting come indicato nel disciplinare di gara 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:  SI 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 V

V.1) Trattasi di un appalto periodico:  SI  

 V

V.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari:  NO  

17 / 

http://www.asmecomm.it/


 V

V.3) Informazioni complementari: 

 Appalto indetto con determinazione a contrattare n. 00580/2021 del 26/08/2021; 

 Pagamento Contributo AVCP: SI; 

 La ditta concorrente – in caso di aggiudicazione - si obbliga a corrispondere rimborsare ad 

ASMEL Consortile le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 

 L’Amministrazione si riserva il diritto di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara 

motivatamente;  

 L’Amministrazione si riserva il diritto di non stipulare motivatamente il contratto anche qualora 

sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione.  

 Si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, 

sempreché sia ritenuta congrua, conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto,.  

 In caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio. 

 Obbligo di sopralluogo: NO; 
 Considerata la particolare natura delle attività la Ditta Aggiudicataria è obbligata ad eseguire 

direttamente gli obblighi contrattualmente assunti con espresso divieto di subappalto, anche solo 

parziale. Il verificarsi dell’evento, sia in maniera palese, sia in maniera occulta, provocherà la decadenza 

della Dittta Aggiudicataria e lo scioglimento del contratto senza altre formalità a meno della 

contestazione/dimostrazione dell’esistenza del fatto.  

 L’aggiudicazione è immediatamente impegnativa per l’aggiudicatario, mentre per la stazione 

appaltante diventa tale a decorrere dalla data di stipula del contratto. 

 L’aggiudicatario si obbliga ad accettare l’eventuale consegna dei lavori ovvero l’avvio dei 

servizi oggetto della presente procedura anche sotto riserva di legge nelle more della 

stipulazione del contratto.  

 Accettazione integrale delle clausole previste negli Atti di Gara. 

 Accettazione Clausole Protocollo di Legalità: SI;                                       

 Accettazione Disposizioni Regionali applicate all’Appalto): SI;          

 Criteri di valutazione delle offerte anomale: si procederà alla determinazione della soglia di 

anomalia mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora 

il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione 

appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

 Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dati personali), 

la Stazione Appaltante e la Centrale di Committenza informano che procederanno al trattamento 

dei dati personali forniti da ciascun concorrente con la presentazione dell'offerta nei limiti ed 

in adempimento agli obblighi di legge. I suddetti dati saranno sottoposti a trattamento, 

automatizzato e non, esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative inerenti la 

presente procedura di gara. Relativamente al trattamento dei dati raccolti con la presente 

procedura, i concorrenti avranno la facoltà di esercitare il diritto di accesso e tutti gli altri diritti 

di cui all'art. 7 del d.lgs. 196/03.  

 Titolare del trattamento dei dati è il Responsabile del Procedimento; 

 Responsabile del procedimento: Dott. MICHELE PAONE recapiti come al punto I.1). 

 

 V.4) Procedure di ricorso 

 V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Regione Campania;  

V.4.1.1) Organismo responsabile delle procedure di mediazione  

Responsabile del procedimento di cui al punto V.3) . 

V.4.2) Presentazione dei ricorsi 



 Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: 
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione/trasmissione del presente atto per motivi che ostano alla partecipazione; 

b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 

c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

 V.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 

Responsabile del procedimento di cui al punto V.3). 

 V.5) Pubblicazione 

Il presente bando e i relativi allegati sono pubblicati,  
 per estratto sulla G.U.R.I.  

 sul profilo di committenza: www.comune.casagiove.ce.it; 

 sul sito internet dell’Osserv. degli Appalti e Concessioni; 

 sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 sulla piattaforma della centrale di Committenza ASMECOMM, www.asmecomm.it; 

Analogamente sarà pubblicato l’esito della gara.  

SEZIONE VI: PROCEDURA TELEMATICA 

VI.1) Dotazione informatica e avvertenze 

Per partecipare alla presente procedura telematica le imprese concorrenti devono dotarsi, a propria 

cura e spese, della seguente strumentazione tecnica e informatica necessaria: 

1 - Personal Computer collegato ad Internet 
Tutte le funzionalità disponibili sulla Piattaforma sono usufruibili mediante un Personal Computer 

Standard dotato di un Browser (tra quelli indicati nel punto 2) e collegato ad Internet. 

È consigliata una connessione ADSL (banda: almeno 640 kb) o connessione internet aziendale. 

Nota: Se l’accesso ad internet avviene attraverso la rete aziendale, si raccomanda di consultare il 

personale IT interno per verificare la disponibilità di banda e la possibilità di accesso in base alle 

configurazioni di proxy/firewall. Risoluzione schermo minima 1280 x 720. 

2 - Web Browser (programma che permette di collegarsi ad Internet) 
Google Chrome 80 o superiore;  

Mozillla Firefox 80 o superiore; 

Safari 5 o superiore; 

Opera 70 o superiore. 

3 - Configurazione Browser 
È supportata la configurazione di default, come da installazione standard, in particolare per quanto 

riguarda le impostazioni di security, di abilitazione javascript, di memorizzazione cookies e di 

cache delle pagine web. 

4 - Programmi opzionali 
In base alle funzionalità utilizzate ed alle tipologie di documenti trattati come allegati, sono 

necessari programmi aggiuntivi quali: utilità di compressione/decompressione formato zip, 

visualizzatori di formato pdf (Adobe Acrobat reader), programmi di office automation compatibili 

con MS Excel 97 e MS Word 97, programmi stand-alone per la gestione della firma digitale (es. 

DIKE di InfoCert). 

5 - Strumenti necessari 
Un kit di firma digitale (cfr. definizioni). 

(ATTENZIONE: il sistema operativo Windows XP non è supportato da Microsoft in termini di 

sicurezza e pertanto con tale S.O potrebbe essere possibile utilizzare la piattaforma telematica) 

 

5.- Norme tecniche di funzionamento dei servizi telematici 

Per tutte le informazioni in merito alla procedura telematica si rinvia alle Norme tecniche di 

funzionamento pubblicate in piattaforma ASMECOMM. 

 

VI.2) Abilitazione alla piattaforma ASMECOMM 

 Possono partecipare alla presente procedura gli Operatori Economici (così come definiti all'art. 3, 

comma 1, lett.p) del D.Lgs 50/2016 s.m.i, che si siano registrati alla piattaforma, secondo quanto 

http://www.asmecomm.it/


previsto dai successivi paragrafi, ed in possesso dei requisiti di ordine generale definiti dall’art. 80 

del d.lgs. 50/2016, nonché di quelli economico-finanziari e tecnico-professionali, previsti ai sensi 

dell’art. 83 e dettagliati dal presente Disciplinare di Gara. 

I concorrenti non ancora registrati, per poter partecipare alla gara, devono fare richiesta 

d’iscrizione all’interno della piattaforma telematica, attraverso il link 

https:\\piattaforma.asmecomm.it, selezionando la voce “Registrazione Operatore Economico” e 

compilando gli appositi form on line che danno ad ognuno la possibilità di inserire i propri dati e di 

segnalarsi per le categorie merceologiche di competenza.  

 

NB. Se si è già iscritti ad una qualunque piattaforma TUTTOGARE non è necessario procedere ad 

una nuova registrazione ma solo procedere ad effettuare l’accesso con le credenziali utilizzate per 

l’altra piattaforma. Se non si ha memoria di tali credenziali bisogna procedere al recupero della 

password. 

Messa a disposizione della documentazione di gara 

All’atto della registrazione al sistema e dell’abilitazione alla procedura vengono immediatamente 

messi a disposizione del concorrente tutti i documenti di gara.  

Richieste di chiarimenti 

Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di quanto richiesto o per eventuali 

delucidazioni, l’operatore economico dovrà accedere all’apposito forum dedicato nel sito 

www.asmecomm.it. 

Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso il Forum, 

entro i termini indicati nel Timing di abilitazione alla gara alla voce “Termine ultimo per la richiesta 

di chiarimenti”. 

Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento sul 

sito www.asmecomm.it nel predetto Forum che avranno valore integrativo e/o correttivo degli stessi 

Atti di Gara. 

IMPORTANTE: La Stazione Appaltante utilizzerà solo ed esclusivamente il FORUM di gara per 

eventuali comunicazioni ai partecipanti in pendenza del termine di deposito delle offerte e, 

successivamente, per le comunicazioni di carattere generale; tra queste è compresa la 

pubblicazione dell’elenco degli aggiudicatari, cui rinvierà la comunicazione ex art. 76 c. 5 lettera 

a) del D.Lgs 50/2016. 

Le comunicazioni individuali ai concorrenti, quando necessarie, saranno trasmesse   agli indirizzi di 

posta elettronica, se certificata, indicati in istanza di ammissione. 

Modalità di sospensione o annullamento 

In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici 

utilizzati dalla Stazione Appaltante, dal Gestore della Piattaforma e dal Supporto Tecnico al 

Gestore del sistema per la gara, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la gara 

potrà essere sospesa e/o annullata. 

La sospensione e l’annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti 

utilizzati dai singoli concorrenti. 

Per problemi tecnici si consiglia di contattare direttamente il Supporto Tecnico al Gestore della 

Piattaforma - via mail, all’indirizzo assistenza@asmecomm.it oppure al numero 02-40031280 

Attivo dal Lunedì al Venerdì dalle 09:00 alle 17:30. 

 
Il R.U.P. 

F.to* IL DIRIGENTE 

DOTT. MICHELE PAONE 

*(firmato digitalmente 

http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
mailto:assistenza@asmecomm.it

